
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  3436 del 21/12/2020 

Oggetto: Fontana della Lirica - Piazzale della Lirica a Vergaio, Prato - 
Lavori di manutenzione straordinaria - Approvazione del Capitolato 
Speciale d'Appalto e dello Schema di contratto - Prenotazione impegno 
di spesa - CUP: C38C20000370004 - C.I.: 5108

Proponente: 
Lavori Pubblici e Mobilità 

Unità Operativa proponente: 
Gestione diagnostica e manutentiva degli immobili comunali

Proposta di determinazione 
n. 2020/3748  del 16/12/2020

Firme: 

• Lavori Pubblici e Mobilità 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 6



Determinazione n. 3436 del 21/12/2020

Il Dirigente

    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n. 16 del 09/04/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 108 del 21/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano della 
Performance/Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;

Richiamato l'obiettivo di Peg cod. 2020-PR03
Richiamato il codice opera: 2020-OP054 

Premesso che:

-  con  D.G.C.  n.  289  del  1.12.2020  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  di  lavori  di  
manutenzione straordinaria  per  il  ripristino  della  funzionalità  della  fontana  della  Lirica  a 
Vergaio di Prato ,redatto dal Geom. Antonella Romani , per un importo di € 64.969,10 . 
come meglio evidenziato nel seguente  quadro economico:

a)-Lavori                                                                                                           €  41.400,00

b)-Oneri sicurezza                                                                                            €    2.900,00 
                                                                                                                         --------------------
Sommano                                                                                                          € 44.300,00

IVA  al  22% su  € 44.300,00                                                                             €   9.746,00
 
c)-Spese tecniche compreso oneri previdenziali e fiscali                                 €  10.923,10 
                                                                                                                         ---------------------
TOTALE                                                                                                            €  64.969,10 

Dato atto che:

- i  lavori  di manutenzione straordinaria da eseguire sulla  fontana della Lirica per il  suo 
completo ripristino funzionale  richiedono  competenze specifiche e   tecnologiche  nonché 
esperienza nella risoluzione di problematiche  così particolari ;

- è sospeso fino al 31 dicembre 2021 il divieto di affidare  congiuntamente la progettazione 
ed esecuzione dei  lavori ai sensi della Legge n. 55 art. 1 co. 1 lettera b) come modificato  
dall’art. 8 co. 7 della Legge 11.9.2020 n.120;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 6



Determinazione n. 3436 del 21/12/2020

Ritenuto quindi:

-  opportuno procedere,  per  la  particolare  natura dei  lavori  di  cui  trattasi,  all’affidamento 
congiunto  della loro progettazione ed esecuzione, visto la  sospensione del quarto periodo 
del D.Lgs n.50/2016 art 59  comma 1, disposta  dalla Legge n. 55 art. 1 co. 1 lettera b)  
come modificato dall’art. 8 co. 7 della Legge 11.9.2020 n.120, considerando indispensabile 
il  ricorso a  professionalità,  competenze tecnologiche ed esperienze specifiche di  lavori 
simili,  non  facilmente  reperibili  sul  mercato,  se  non  ricorrendo  a  operatori  economici  
specializzati;

- che il ricorso all’affidamento congiunto ridurrà anche i tempi complessivamente necessari 
alla realizzazione delle relative opere, potendosi praticamente azzerare il tempo necessario 
all’espletamento  della  separata  procedura  di  individuazione  e  contrattualizzazione  del 
progettista incaricato, dell’ordine dei 60 giorni, a fronte di un modesto incremento dei tempi 
di  predisposizione  della  procedura  per  l’affidamento  congiunto  rispetto  all’affidamento 
separato, stimabile in 30 giorni in più;

- in funzione di quanto sopra,  è stato redatto dal geom. Antonella Romani il  Capitolato  
Speciale d’Applato e lo schema di contratto che , con gli elaborati approvati con DGC n.  
289/2020 costituiranno la documentazione da porre a base di gara, per l’affidamento delle 
opere e della progettazione in questione;

- l’importo della progettazione esecutiva, determinato nel  Capitolato Speciale d’Appalto, è 
pari ad  2.246,00 compreso oneri previdenziali al 4%, escluso iva, calcolato  ai sensi del DM 
17.6.2016 adottato in conseguenza  dell’art. 24 co.8 del D.Lgs n.50/2016.

-  sia  l’importo  dei  lavori  comprensivi  di  oneri  di  sicurezza  sia  l’importo  relativo  alla 
progettazione esecutiva costituiscono l’importo da porre a base di gara, come risulta dal 
seguente prospetto rimodulato:

a)-Lavori                                                                                                           €  41.400,00
b)- progettazione esecutiva                                                                              €    2.246,00
                                                                                                                       -----------------------
----
Importo soggetto a ribasso                                                                              €  43.646,00

c)-Oneri sicurezza                                                                                            €    2.900,00 
                                                                                                                         --------------------
Totale a base di richiesta di offerta                                                                    € 46.546,00

d)IVA  al  22% su  € 46.546,00                                                                            €  10.240,12
 
e)-Spese tecniche  per D.L , coordinamento della sicurezza,
supporto al RUP in fase di validazione progetto esecutivo
e collaudo funzionale, compreso oneri previdenziali e fiscali                          €      8.182,98
   
                                                                                                                         ---------------------
TOTALE                                                                                                            €  64.969,10 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 6



Determinazione n. 3436 del 21/12/2020

-  la somma complessiva di € 64.969,10  trova copertura finanziaria al cap. 6809/9 finanz. 
avanzo disponibile;

- di rimandare a successivo atto la definizione delle modalità di affidamento;

-  di  prenotare  la  complessiva  somma  di  €  64.969,10   tenuto  conto  della  seguente 
programmazione  delle procedure di affidamento:

- entro il 31.1.2021 : avvio del procedimento di affidamento  (determina a contrarre);

-entro il  10.2.2021  :     inviate le lettere di invito ad operatori  selezionati   attraverso la 
piattaforma  Tuttogare  del Comune di Prato;

- entro il 5.3.2020 :   apertura delle offerte pervenute;

- entro il 31.3.2021 : individuazione definitiva del contraente 

Di dare atto che: 

- Il CUP dell’intervento è : C38C20000370004

-  il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n.50/2016 e ss mm  è 
l’ing. Iuri Baldi Funzionario tecnico del Servizio Lavori Pubblici e Mobilità del Comune di 
Prato;

Visto  il  comma 2  dell’art.  32  (fase  della  procedura  di  affidamento)  del  D.Lgs.  50/2016 
relativamente all’adozione della determinazione a contrarre da parte delle amministrazioni 
aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

Visto l’art. 36 (contratti di lavori pubblici sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016;

Visto  il  Regolamento per  la disciplina dei  contratti  del  Comune di  Prato,  approvato con 
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  194/2006  e  successiva  modificazione  con 
Deliberazione del Consiglio n. 150/2020; 

Dato atto che i contenuti nel presente provvedimento saranno trattati dal Comune di Prato 
(titolare  del  trattamento)  ,  esclusivamente  per  lo  svolgimento  delle  attività  e  per 
l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti vigenti in materia;     

 Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio 
Risorse Umane e Finanziarie, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267;

                                                                     DETERMINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 6



Determinazione n. 3436 del 21/12/2020

       1. di approvare la narrativa che precede;
   

2 di approvare il Capitolato Speciale di appalto e lo schema di contratto, redatti dal Geom. 
Antonella     Romani ,da porre a base di richiesta di offerta,  con gli elaborati approvati con  
DGC n.289/20202, allegati al presente atto a formarne parte integrante;

      3. di approvare il quadro economico di spesa così rimodulato:

a)-Lavori                                                                                                           €  41.400,00
b)- progettazione esecutiva                                                                              €    2.246,00
                                                                                                                       -----------------------
----
Importo soggetto a ribasso                                                                              €  43.646,00

c)-Oneri sicurezza                                                                                            €    2.900,00 
                                                                                                                         --------------------
Totale a base di richiesta di offerta                                                                    € 46.546,00

d)IVA  al  22% su  € 46.546,00                                                                         €  10.240,12
 
e)-Spese tecniche  per D.L , coordinamento della sicurezza,
supporto al RUP in fase di validazione progetto esecutivo
e collaudo funzionale, compreso oneri previdenziali e fiscali                          €    8.182,98
   
                                                                                                                         ---------------------
TOTALE                                                                                                            €  64.969,10 

4. di dare atto che l'importo complessivo  di €  64.969,10  trova copertura finanziaria  al cap. 

6809/9 finanz. avanzo disponibile;

5. di rimandare a successivo atto la definizione delle modalità di  gara;

6. di prenotare la complessiva somma di € 64.969,10 , sulla base delle scritture contabili 

che seguono, tenuto conto della seguente programmazione  della procedura di affidamento:

- entro il 31.1.2021 : avvio del procedimento di affidamento  (determina a contrarre);

-entro  il  10.2.2021   :  inviate  le  lettere  di  invito  ad  operatori  selezionati   attraverso  la 
piattaforma  Tuttogare  del Comune di Prato;

- entro il 5.3.2020 :   apertura delle offerte pervenute;

- entro il 31.3.2021 : individuazione definitiva del contraente

7. di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente  : C38C20000370004

8.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  
D.Lgs.50/2016,  è l'Ing. Iuri Baldi, Funzionario tecnico del Servizio Lavori Pubblici e Mobilità 
del Comune di Prato;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 5 di 6



Determinazione n. 3436 del 21/12/2020

9. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 
giorni dalla pubblicazione.

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2020 U 6809/9 05.01.2

  

00000 64.969,10

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

Carosel la  Maria Teresa
codice f iscale  CRSMTR64T43A080B
num.ser ie :  36265489438133391805252103399524398502
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  19/04/2019 al  19/04/2022


